
1 
 

 
COMUNE DI CORTALE 

Provincia di Catanzaro  

 
 

 
 

 ORIGINALE    COPIA  

SEDUTA :   Pubblica  Non Pubblica 

N. 16    SESSIONE :   Ordinaria  Straordinaria    Urgente 

del 29 giugno 2024  CONVOCAZIONE :  1°   2° 

 

Oggetto: Giuramento del Sindaco e comunicazione relativa alla nomina della Giunta Comunale. 
  

 
L’anno 2024 (duemilaventiquattro), il giorno 29 (ventinove), del mese di giugno, alle ore 10.30, nella residenza 

comunale, in apposita sala, regolarmente convocati, all’appello nominale risultano i Signori consiglieri: 

N. Cognome e Nome  Presenti Assenti 

1 SCALFARO Francesco Sindaco/Presidente X  

2 SCOLLATO Danilo Consigliere  X  

3 FEROLETO Francesco Consigliere X  

4 CONIDI Pietro Consigliere X  

5 STAGLIANÒ Francesco Consigliere X  

6 CEFALÌ Raffaele Consigliere X  

7 SIMONETTA Andrea Consigliere X  

8 PAPALEO Simona Consigliere X  

9 CRISTOFARO Rocco Consigliere  X 

10 MUNGO Antonio Consigliere  X 

11 ASCONE Francesco Consigliere  X 

 

Assume la Presidenza il Dott. Agr. Francesco Scalfaro, nella sua qualità di Sindaco dell’ente in intestazione.  

Partecipa alla seduta l’Avv. Francesco Mazzitelli, Segretario comunale, anche con funzioni di verbalizzante. 

Il Presidente, accertato il numero legale, essendo presenti n. 8 consiglieri su n. 11 consiglieri in carica, dichiara 

aperta la seduta. 

Il Presidente, quindi, dichiara aperta la discussione sull’argomento inserito all’ordine del giorno, premettendo che 

sulla proposta della presente deliberazione da parte: 

  del Segretario comunale, in ordine alla regolarità tecnica; 

  del Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica; 

  del Responsabile di ragioneria, in ordine alla regolarità contabile, 

è stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 



2 
 

IL SINDACO/PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Introduce il punto il Sindaco. Tiene un breve discorso di ringraziamento prima di procedere con la 

pronuncia del Giuramento. Successivamente, dopo aver indossato a tracolla della spalla destra la fascia tricolore 

con lo stemma della Repubblica e lo stemma del Comune, alzatosi in piedi, pronuncia la seguente formula del 

giuramento in lingua italiana:  “Io Francesco Scalfaro eletto Sindaco di Cortale nelle elezioni dell’8 e 9 giugno 2024, giuro di 

osservare lealmente la Costituzione Italiana, le leggi dello Stato, di adempiere ai doveri del mio ufficio nell'interesse 

dell'Amministrazione per il pubblico bene". 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Richiamata la propria precedente deliberazione n. 15 di data odierna, avente ad oggetto “Verifica delle condizioni 

di eleggibilità e compatibilità del Sindaco e dei Consiglieri Comunali - Convalida degli eletti.”;  

Premesso che l'art. 50, comma 11, del D. Lgs.18.8.2000, n.267, dispone che il Sindaco presta davanti al Consiglio 

comunale, nella seduta di insediamento, il giuramento di osservare lealmente la costituzione italiana;  

Ritenuto di dover procedere al predetto adempimento invitando il Sindaco a pronunciare la formula di 

giuramento;  

Visto l’art. 46 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che testualmente recita:  

1. “Il Sindaco e il Presidente della Provincia sono eletti dai cittadini, a suffragio universale e diretto secondo le disposizioni dettate 

dalla legge e sono membri dei rispettivi consigli.  

2. Il Sindaco e il Presidente della Provincia nominano i componenti della giunta, tra cui un vicesindaco e un vicepresidente, e ne danno 

comunicazione al consiglio nella prima seduta successiva alla elezione.  

3. Entro il termine fissato dallo statuto, il sindaco o il presidente della provincia, sentita la giunta, presenta al consiglio le linee 

programmatiche relative alle azioni e ai progetti da realizzare nel corso del mandato.  

4. Il Sindaco e il presidente della provincia possono revocare uno o più assessori, dandone motivata comunicazione al consiglio”.  

Visti gli artt. 22, 23 e 24 dello Statuto comunale approvato con Deliberazione di Consigli comunale del 28 giugno 

2000, n. 19 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Visto l’art. 1, comma 135, della legge n. 56/14, che ha modificato l’art. 16, comma 17, del decreto legge n. 138 del 

2011, convertito con legge n. 148 del 2011, il quale, alla lettera A), stabilisce che “per i comuni con popolazione fino a 

3.000 abitanti, il consiglio comunale è composto, oltre che dal sindaco, da dieci consiglieri e il numero massimo degli assessori è stabilito 

in due”;  

Precisato che i nominandi Assessori comunali hanno redatto e fatto pervenire per tempo al Segretario comunale 

apposita dichiarazione di insussistenza delle suddette cause di inconferibilità, ineleggibilità e incompatibilità di cui 

alle leggi sopra specificate, dichiarazioni depositate agli atti;  

Visti gli articoli 60 e seguenti del citato Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. i quali disciplinano 

le cause di ineleggibilità e incompatibilità del Sindaco, dei Consiglieri comunali e degli Assessori comunali;   

Preso atto dell'insussistenza delle cause ostative sopraelencate all'assunzione della carica;  

Tenuto conto che:  



3 
 

- ai sensi dell'art.6, comma 3, del decreto legislativo n.267/00, come modificato dalla legge n.215/12, è 

previsto che gli statuti comunali e provinciali stabiliscano norme per assicurare condizioni di pari 

opportunità tra uomo e donna e per garantire la presenza di entrambi i sessi nelle giunte e negli organi 

collegiali non elettivi del comune e della provincia, nonché degli enti, aziende ed istituzioni da essi 

dipendenti. L'art.2, comma 1, lett. b), della stessa legge n.215/12 ha modificato l'art.46, comma 2, del 

T.U.O.E.L. disponendo che il sindaco ed il presidente della provincia nominano i componenti della giunta 

"nel rispetto del principio di pari opportunità tra donne e uomini, garantendo la presenza di entrambi i 

sessi ..."; 

-  La normativa va letta alla luce dell'art.51 della Costituzione, come modificato dalla legge costituzionale 

n.1/2003, che ha riconosciuto dignità costituzionale al principio della promozione della pari opportunità 

tra donne e uomini; 

-  Tali disposizioni, recependo i principi sulle pari opportunità dettati dall'art.51 della Costituzione, dall'art.1 

del decreto legislativo dell'11 aprile 2006, n.198 (Codice delle pari opportunità) e dall'art.23 della Carta dei 

diritti fondamentali dell'Unione Europea, non hanno un mero valore programmatico, ma carattere 

precettivo, finalizzato a rendere effettiva la partecipazione di entrambi i sessi, in condizioni di pari 

opportunità, alla vita istituzionale degli enti territoriali; 

-  Con riferimento alla tematica del rispetto della parità di genere nelle giunte dei comuni con popolazione 

inferiore ai 3000 abitanti, va considerata anche la sentenza n.173 del 27.01.2022 con la quale il TAR Puglia, 

Sez. I, nell'evidenziare che nel caso esaminato nessuno dei soggetti femminili interpellati dal sindaco, tra 

quelli di sua fiducia, si è reso disponibile ad accettare la carica, per ammissione degli stessi ricorrenti, ha 

ritenuto che "... il principio di parità di genere va, comunque, ritenuto recessivo rispetto a quello di 

attribuzione fiduciaria delle cariche di giunta che, per la loro natura politica, sono naturalmente soggette 

al criterio dell'assegnazione agli appartenenti allo schieramento politico di maggioranza, solo in tal modo 

garantendosi la corretta gestione ed amministrazione dell'ente e la sua effettiva governabilità"; 

Udito l’intervento del Dott. Agr. Francesco Scalfaro, proclamato eletto Sindaco del Comune Cortale, il quale dopo 

aver indossato a tracolla della spalla destra la fascia tricolore con lo stemma della Repubblica e lo stemma del 

Comune, alzatosi in piedi, pronuncia la seguente formula del giuramento in lingua italiana: “Io Francesco Scalfaro 

eletto Sindaco di Cortale nelle elezioni dell’8 e 9 giugno 2024, giuro di osservare lealmente la Costituzione 

Italiana, le leggi dello Stato, di adempiere ai doveri del mio ufficio nell'interesse dell'Amministrazione 

per il pubblico bene";  

Sentito il Sindaco, il quale comunica che:   

- con decreto n. 4 del 29/06/2024,  prot. n. 0003024 il Sig. Danilo Scollato è stato nominato Vice Sindaco; 

- con lo stesso decreto sono stati nominati i seguenti Assessori:  

1) Danilo Scollato (CF: SCLDNL78C22C352E), nato a Catanzaro (CZ) il 22.03.1978;  

2) Raffaele Cefalì (CF: CFLRFL79S06C352X), nato a Catanzaro (CZ) il 06.11.1979;   

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., e rilevato che nel caso di specie la competenza 

risulta ascrivibile al Consiglio comunale; 

Acquisiti i pareri favorevoli resi ai sensi degli artt. 49 e 147-bis, comma 1. d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.; 

 



4 
 

Presenti e votanti 8 di 11 come da schema che segue: 

N. Cognome e Nome  Presenti Assenti Favorevoli Astenuti Contrari 

1 SCALFARO Francesco Sindaco/PdC X  X   

2 SCOLLATO Danilo Consigliere  X  X   

3 FEROLETO Francesco Consigliere X  X   

4 CONIDI Pietro Consigliere X  X   

5 STAGLIANÒ Francesco Consigliere X  X   

6 CEFALÌ Raffaele Consigliere X  X   

7 SIMONETTA Andrea Consigliere X  X   

8 PAPALEO Simona Consigliere X  X   

9 CRISTOFARO Rocco Consigliere  X - - - 

10 MUNGO Antonio Consigliere  X - - - 

11 ASCONE Francesco Consigliere  X - - - 

 

DELIBERA 

 

1. di RICHIAMARE le premesse, da intendersi qui integralmente riportate e trascritte per formare parte 

integrante e sostanziale del presente dispositivo;  

2. di DARE ATTO:  

a) che il Sindaco, Sig. Francesco SCALFARO (CF SCLFNC59L07D049N), nato a Cortale il 7 luglio 

1959, ha pronunciato dinnanzi al Consiglio Comunale la seguente formula di giuramento: “Io Francesco 

SCALFARO eletto Sindaco di Cortale nelle elezioni dell’8 e 9 giugno 2024, giuro di osservare lealmente la Costituzione 

Italiana, le leggi dello Stato, di adempiere ai doveri del mio ufficio nell'interesse dell'Amministrazione per il pubblico bene"; 

b) dell’avvenuta comunicazione del Sindaco della nomina dei componenti della Giunta comunale 

che risulta così composta: 

- Danilo Scollato (CF SCLDNL78C22C352E), nato a Catanzaro (CZ) il 22.03.1978;  

- Raffaele Cefalì (CF CFLFNC79S06C352X), nato a Catanzaro (CZ) il 06.11.1979;   

c) dell’avvenuta comunicazione del Sindaco della nomina del Vice Sindaco nella persona del Sig. 

Danilo Scollato, ut supra meglio identificato;  

d) che per la composizione della Giunta sono state assicurate le condizioni atte a garantire il rispetto 

delle disposizioni in materia di parità di genere all’interno della Giunta dell’Ente; 

e) dell’inesistenza di condizioni ostative alla nomina degli Assessori citati nel presente punto n. 2, 

lett. b);  

3. di TRASMETTERE copia della presente Deliberazione all’Ufficio di Segreteria per la pubblicazione 

sull’Albo Pretorio On Line del sito istituzionale dell’Ente, nonché nell’apposita Sezione Amministrazione 

Trasparente ai sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii.; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Su proposta del Presidente; 



5 
 

Considerata l’urgenza di dar corso agli ultimi adempimenti di competenza di questa Amministrazione; 

Con separata votazione di ugual tenore alla sopra riportata, resa in forma palese dagli aventi diritto; 

DELIBERA 

4. di DICHIARARE immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4 

del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.. 

  



6 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Oggetto: Giuramento del Sindaco e comunicazione relativa alla nomina della Giunta Comunale. 

Si dà atto che la presente deliberazione non comportando riflessi diretti e/o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria dell’Ente, non necessita del visto di regolarità contabile, né dell’attestazione 

relativa alla copertura della spesa esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente 

atto, e si attesta la relativa copertura finanziaria per l’assunzione dell’impegno di spesa ai sensi dell’art. 49, 

comma 1 e 147-bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e ss.mm.ii.. 

Cortale, lì 29 giugno 2024 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Dott.ssa Anna Muraca 

firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 
sensi dell’art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

 
____________________________________________________________________ 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Oggetto: Giuramento del Sindaco e comunicazione relativa alla nomina della Giunta Comunale. 

 
Si appone visto di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
ricorrendo l’ipotesi di cui all’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000. 

Cortale, lì 29 giugno 2024 

Il Responsabile Ad Interim 
del Settore Amministrativo-Demografico 

Dott.ssa Anna Muraca 
firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 
sensi dell’art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 



7 
 

Dalla Residenza Comunale, in data 11 LUG 2024 si attesta che la presente copia è conforme 

all’originale da servire per uso amministrativo. 

Il Segretario Comunale 

F.to Avv. Francesco Mazzitelli 
 

___________________________________________________________________________ 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

1) che la presente deliberazione: 

- è stata affissa all’albo pretorio comunale il 11 LUG 2024 e vi rimarrà per quindici giorni 

consecutivi come prescritto dall’art. 124, comma 1, del TUEL (D. Lgs. n. 267/2000), senza 

reclami; 

- è stata comunicata ai signori capigruppo consiliari il 11 LUG 2024 , come prescritto dall’art. 

125, comma 1, del TUEL; 

2) che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 29 GIU 2024 ; 

- perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi degli art. 124 e 134 comma 4, del D. Lgs. 

n. 267/2000; 

- perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3); 

Dalla Residenza Comunale, li 11 LUG 2024  
 

Il Segretario Comunale 

Avv. Francesco Mazzitelli 
firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 
sensi dell’art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

 
 ORIGINALE    COPIA  

 

 

 

 

 

 

 


